
 

 COMUNE DI MADIGNANO 
Provincia di Cremona 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 33 del 29-07-2025 Sessione Straordinaria di Prima convocazione   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA "VERIFICA EQUILIBRI DI 

BILANCIO 2025/2027" (ART. 193 - C. 2° - DEL D.LGS 18/8/2000 
N° 267) 

 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventinove del mese di luglio alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare c/o la Sala delle Capriate, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Piero Antonio GUARDAVILLA il 
Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P/A 
1.  GUARDAVILLA Piero Antonio Presente 
2.  SEVERINO Marco Assente 
3.  LENA Federico Presente 
4.  VENTURELLI Gianfranca Presente 
5.  BOMBARI Marco Presente 
6.  VAILATI Maria Angela Presente 
7.  LUPO TIMINI Domenico Presente 
8.  BISSA Domenico Presente 
9.  Vailati Canta Diego Presente 
10.  Festari Elena Presente 
11.  VIOLA Innocente Presente 

PRESENTI:   10                   ASSENTI:    1 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Matteo Malvicini 
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
  



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA "VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 2025/2027" (ART. 193 - C. 
2° - DEL D.LGS 18/8/2000 N° 267) 
 
       Delibera C.C. n. 33 del 29-07-2025 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Alla seduta odierna è presente il Vice Sindaco Sig.ra Isabella Denti. 
 
La Responsabile del Servizio Finanziario, Sig.ra Graziella Martino, illustra il mantenimento degli 
equilibri fondamentali di bilancio. 
 

-- 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126; 
 
DATO atto che il Comune di Madignano ha approvato con deliberazione C.C.: 

- n. 54 del 16.12.2024, l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
Semplificata (D.U.P.S.) per il triennio 2025-2027; 

- n. 55 del 16.12.2024, il Bilancio di Previsione pluriennale anni 2025-2027; 
- n. 7 del 26.02.2025 la Relazione Illustrativa e Dello Schema di "Rendiconto (Conto 

Consuntivo) dell'esercizio Finanziario Anno 2024" e dei Documenti Correlati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 33 del 26.03.2025 con la quale si è approvato il Piano 
Integrato Attività ed Organizzazione 2025/2027; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- Giunta Comunale n.  10 del 27/01/2025   il Riaccertamento Ordinario Dei Residui Attivi e 
Passivi al 31/12/2024 e Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato, con cambio di esigibilità 
- Art. 3 Comma 4 del D.Lgs N. 118/2011 (Variazioni n. 1 al bilancio di previsione 
2025/2027); 

- Giunta Comunale n. 11 in data 27/01/2025, ART.175, COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL 
D.LGS.267/2000 E S.M.I.  VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 VARIAZIONI DELLA DOTAZIONE DI CASSA IN SEGUITO AL 
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI AL 31.12.2024; 

- Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2025 approvazione delle variazioni n. 3 al bilancio 
2025/2027 (Utilizzo Avanzo Libero E Vincolato Variazione DUPS 2025/2027; 

- Consiglio Comunale n. 15 del 26/03/2025 Approvazione Delle "Variazioni N. 4" Al 
Bilancio 2025/2027 utilizzo Avanzo Libero Variazione DUPS 2025/2027; 

 



 

VISTA la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 della seduta odierna di 
approvazione delle variazioni n. 5 al bilancio 2025/2027 (UTILIZZO AVANZO LIBERO E 
VINCOLATO); 
 
RICHIAMATO l’art. 193, comma 2, del D.lgs 267/2000, come modificato dall’art. 1 del D.lgs 
10/08/2014 n° 126, secondo cui: “…almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio…”; 
 
VISTO l’allegato A di verifica del rispetto degli equilibri di Bilancio 2025/2027; 
VISTO il Parere favorevole del revisore di cui allegato B; 
 
VERIFICATO che l'esame delle movimentazioni contabili e delle scritture riferite alle singole 
partite sia della gestione di competenza che dei residui del 2025/2027 evidenzia il permanere degli 
equilibri entrate /spese nonché l’assenza dei debiti fuori bilancio escludendo l’applicazione di 
azioni correttive;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. n° 56 del 23/10/2009; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera C.C. n° 23 
del 12/07/2016; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile 
del Servizio economico-finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;   
 
VISTO l’esito della votazione palese: 
Presenti n. 10 Consiglieri; Votanti n. 9 Consiglieri; Astenuti: n. 1 (Festari) 
Voto FAVOREVOLE: n. 7 voti; 
Voto CONTRARI: n. 2 (Viola e Vailati Canta) 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che la RICOGNIZIONE sulle risultanze contabili dei capitoli iscritti del 
BILANCIO 2025/2027, nonostante la soppressione dell’obbligo, come chiarito dalla 
Circolare Arconet del 01/07/2015, NON evidenzia situazioni di SQUILIBRIO o DEBITI 
FUORI BILANCIO; 
 

2) Di dare atto che il BILANCIO 2025/2027 mantiene l’equilibrio entrate/spese e NON 
necessita PROVVEDIMENTI DI RIEQUILIBRIO; 



 

 
SUCCESSIVAMENTE, visto l’esito della votazione palese: 
Presenti n. 10 Consiglieri; Votanti n. 9 Consiglieri; Astenuti: n. 1 (Festari Elena) 
Voto FAVOREVOLE: n. 7 voti; 
Voto CONTRARI: n. 2 (Viola Innocente e Vailati Canta Diego) 
 

D E L I B E R A 
 

3) Di dichiarare il presente, per le ragioni esposte in premessa, atto urgente ed immediatamente 
eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 
 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to Cav.  Piero Antonio GUARDAVILLA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Matteo Malvicini 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 124 -comma 1° all'Albo Pretorio del 
Comune il 27-08-2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Comune di Madignano, lì 27-08-2025    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Matteo Malvicini  

 
 
 

 
E S E C U T I V I T A' 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 
comma3, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Comune di Madignano,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matteo Malvicini  

 
 
 
 
 
COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.   

  
Comune di Madignano, li 27-08-2025  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Matteo Malvicini  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 


